[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.11.2020

	№
	545

	пгт Свеча

Об утверждении муниципальной программы
 Свечинского муниципального округа Кировской области «Предупреждение возникновения, распространения и ликвидация заразных и незаразных заболеваний животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных (собак)»
          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Свечинского района от  19.10.2020  № 462  «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Предупреждение возникновения, распространения и ликвидация заразных и незаразных заболеваний животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных (собак)». Прилагается.
2. Опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Свечинского района Кировской области:

3.1. От 30.12.2015 № 907 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение возникновения, распространения и ликвидация заразных и незаразных заболеваний животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных(собак) на территории Свечинского района».
3.2. От 09.11.2016 № 680 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.3. От 13.12.2016 № 758 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.4. От 12.01.2017 № 21 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.5. От 06.02.2017 № 85 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.6. От 03.08.2017 № 434 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.7. От 26.10.2017 № 566 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.8. От 14.12.2017 № 668 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.9. От 11.01.2018 № 33 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.10. От 15.11.2018 № 773 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.11. От 19.12.2018 № 868 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.12. От 20.12.2018 № 888 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.13. От 10.01.2019 № 33 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.14. От 26.09.2019 № 576 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.15. От 12.12.2019 № 770 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.16. От 09.01.2020 № 19 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
3.17. От 21.10.2020 № 485 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 30.12.2015 № 907.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
Первый заместитель главы

администрации района по

социальным вопросам

Г.С. Гоголева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Свечинского района

от ____________ № ____________

Муниципальная программа
Свечинского муниципального округа Кировской области
«Предупреждение возникновения, распространения
и ликвидация заразных и незаразных заболеваний
животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных (собак)»

Паспорт
муниципальной  программы  Свечинского муниципального округа Кировской области «Предупреждение возникновения, распространения и ликвидация заразных и незаразных заболеваний животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных (собак)»
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Сектор экономики управления по имуществу и экономике

	Соисполнители муниципальной программы
	Главный специалист по вопросам сельского хозяйства
Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроитель-ства администрации Свечинского  муниципального округа

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Наименование проектов
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	Обеспечение  эпизоотического и ветеринарно-санитарного  благополучия на территории Свечинского муниципального округа

	Задачи муниципальной  программы
	-обеспечение защиты территории Свечинского муниципального округа от заноса и распространения заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, общих для человека  и животных;
-обеспечение защиты населения от болезней, общих для человека и животных;

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2021 – 2025 годы

	Целевые  показатели  эффективности
реализации муниципальной программы
	-количество случаев заболевания сельскохозяйственных животных, содержащихся на сельскохозяйственных предприятиях, особо опасными болезнями, при которых допускается отчуждение животных;

-количество случаев заражения людей от домашних и сельскохозяйственных животных особо опасными болезнями животных, общими для человека и животных;

-количество вакцинированных домашних животных (собак, кошек) против бешенства;

-количество обустроенных скотомогильников;

-количество отловленных животных без владельцев.

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы
	Всего 960,0 тыс. рублей,
в том числе, средства областного бюджета 960,0 тыс.рублей

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Современные требования в сфере ветеринарии, в том числе по внедрению электронной ветеринарной сертификации, обязательной идентификации и учета животных, по проведению противоэпизоотических мероприятий, направленных на предупреждение появления (распространения) заразных болезней животных и их ликвидацию, осуществления государственного ветеринарного надзора за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований ветеринарного законодательства при содержании животных невозможно выполнить без соответствующего ветеринарного органа. Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие территории Свечинского муниципального округа обеспечивается КОГБУ « Свечинская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных (далее - ветеринарная служба). Ветеринарная служба района осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 12.12.2014  № 15/204 «Положение об управлении ветеринарии Кировской области», Законом Кировской области от 30.07.2009 года № 404 ЗО «О ветеринарии Кировской области».

На территории Свечинского муниципального района расположено 8 скотомогильников(биотермических ям), в том числе 4 действующих, 3 закрытых (сибиреязвенные). Один сибиреязвенный скотомогильник (д.Пронино) подлежит обустройству.
За период с  2016 по 2020 год включительно ликвидировано 6 скотомогильников, обустроено–2. Ликвидированные скотомогильники сняты с ветеринарного учета. Один скотомогильник не соответствуют требованиям ветеринарно-санитарных правил сбора и утилизации биологических отходов.
С 2015 года муниципальным образованиям переданы отдельные государственные полномочия по отлову и содержанию животных без владельцев. За период с 2016 по 2018 год было отловлено 144 животных без владельцев.
При реализации мероприятий муниципальной программы существенно снизится опасность появления и распространения особо опасных болезней человека и животных.
2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного  благополучия на территории Свечинского муниципального округа.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 -обеспечение защиты территории Свечинского муниципального округа от заноса и распространения заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, общих для человека  и животных;

-обеспечение защиты населения от болезней, общих для человека и животных;

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы являются:

-количество случаев заболевания сельскохозяйственных животных, содержащихся на сельскохозяйственных предприятиях, особо опасными болезнями, при которых допускается отчуждение животных;

-количество случаев заражения людей от домашних и сельскохозяйственных животных особо опасными болезнями животных, общими для человека и животных;

- количество вакцинированных домашних животных (собак, кошек) против бешенства;

-количество обустроенных скотомогильников;

-количество отловленных животных без владельцев;

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлены в приложении №1.

Срок реализации Муниципальной программы рассчитан на 5 лет - с 2021 по 2025 год.
3. Обобщенная характеристика программных мероприятий,
проектов муниципальной программы

Для достижения целей и решения поставленных задач в рамках настоящей Муниципальной программы предусмотрена реализация двух отдельных мероприятий:

- организация и содержание скотомогильников, ликвидация закрытых скотомогильников;

- организация проведения мероприятий по предупреждению  и ликвидации болезней животных.

3.1. В рамках реализации отдельного мероприятия "Организация и содержание скотомогильников, ликвидация закрытых скотомогильников" планируются:

-проведение ветеринарно-санитарных обследований скотомогильников;

-обустройство и содержание скотомогильников;

-ликвидация закрытых скотомогильников.

Отдельное мероприятие "Организация и содержание скотомогильников, ликвидация закрытых скотомогильников" реализуется согласно Закона Кировской области от 03.11.2011 N 79-ЗО "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Кировской области отдельными государственными полномочиями Кировской области по защите населения от болезней, общих для человека и животных" (далее - Закон от 03.11.2011 N 79-ЗО), постановлениям Правительства Кировской области от 13.11.2007 N 113/458 "Об устройстве, санитарном состоянии и оборудовании скотомогильников (биотермических ям) на территории Кировской области", от 16.06.2014 N 267/413 "О Порядке ликвидации закрытых скотомогильников, расположенных на территории Кировской области". Финансирование данного мероприятия осуществляется в соответствии с Методикой расчета субвенций, утвержденной Законом от 03.11.2011 N 79-ЗО.

3.2. На решение задачи «Обеспечение защиты территории Свечинского муниципального округа от заноса и распространения заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, общих для человека  и животных» направлена реализация отдельного мероприятия  "Организация  проведения мероприятий  по предупреждению  и ликвидации болезней животных", которое предусматривает:

-проведение рейдов на территории округа с целью контроля исполнения гражданами правил содержания собак и кошек;

-организация мероприятий по отлову животных без владельцев.
Отдельное мероприятие " Организация  проведения мероприятий  по предупреждению  и ликвидации болезней животных " реализуется согласно Закона Кировской области от 18.06.2014 N 416-ЗО "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Кировской области отдельными государственными полномочиями Кировской области по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению" (далее - Закон от 18.06.2014 N 416-ЗО), постановления Правительства Кировской области от 18.04.2012 N 148/201 "О порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Кировской области".
В соответствии с Методикой расчета субвенций, утвержденной Законом от 18.06.2014 N 416-ЗО, финансирование данного мероприятия осуществляется за счет субвенций местным бюджетам из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части  организации  мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципального округа.
Отлов безнадзорных животных рекомендуется осуществлять организациями по договорам с администрацией Свечинского муниципального  округа в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий  муниципальной программы осуществляется за счет субвенций, предоставляемых Свечинскому муниципальному округу из  средств областного бюджета. Общий объем финансирования программы  за 5 лет ( 2021 -2025 г.) составит 960,0 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета-960,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 192,0 тыс.руб., в том числе средства областного бюджета-192,0 тыс.руб., 2022 год-192,0 тыс.руб., в том числе средства областного бюджета-192,0 тыс.руб., 2023 год – 192,0тыс. руб., в том числе средства областного бюджета-192,0 тыс.руб., 2024 год - 192,0тыс. руб., в том числе средства областного бюджета-192,0 тыс.руб., 2025 год- 192,0тыс. руб., в том числе средства областного бюджета-192,0 тыс.руб.
Средства областного бюджета для реализации муниципальной программы будут выделяться в рамках  государственной программы Кировской области «Обеспечение ветеринарного благополучия».
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведены в приложении N 2.
5. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками
        В ходе реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков:
	Группа рисков
	Способ минимизации рисков

	Правовые риски (изменения в ветеринарном законодательстве, влекущие за собой изменения условий проведения ветеринарных мероприятий)
	Постоянный мониторинг изменений ветеринарного законодательства

	Финансовые риски (возникновение дефицита финансирования государственного задания)
	Ежегодное уточнение объема финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы

Приложение № 1
к муниципальной программе «Предупреждение возникновения,
распространения и ликвидации заразных и незаразных заболеваний

животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных)
 животных(собак)»

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

«Предупреждение возникновения, распространения и ликвидации заразных и незаразных заболеваний

животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных(собак)»
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации, методика расчета показателя

	Факт

2020
год
	Оценка 2021
год
	План

2022 год
	План

2023

год
	План

2024 год
	План

2024 год

	1.
	Количество случаев заболевания сельскохозяйственных животных, содержащихся на сельскохозяйственных предприятиях, особо опасными болезнями, при которых допускается отчуждение животных;
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Суммарное количество сельскохозяйственных животных, содержащихся на сельхозпредприятиях, особо опасными болезнями, при которых допускается отчуждение

	2.
	Количество случаев заражения людей от домашних и сельскохозяйственных животных особо опасными болезнями животных, общими для человека и животных;
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Зл = Сзл / Чн x 100000 человек, где:

Зл - количество случаев заражения людей от домашних и сельскохозяйственных животных особо опасными болезнями животных, общими для человека и животных (единиц на 100 тыс. человек);

Сзл - количество случаев заражения людей от домашних и сельскохоз. животных особо опасными болезнями животных, общими для человека и животных (бешенство, сап, сибирская язва, ящур) (единиц), в свечинском муниципальном округе  по данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области;

Чн - численность населения Свечинского муниципального округа (человек), по данным ТОФС Федеральной службы гос. статистики по Кировской области

	3.
	Количество вакцинированных домашних животных (собак, кошек) против бешенства
	Чел.
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200
	По данным  КОГБУ «Свечинская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных»

	4.
	Количество обустроенных скотомогильников;

	Ед.
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	Суммарное количество обустроенных скотомогильников ( по данным администрации  округа)

	5.
	Количество отловленных животных без владельцев

	голов
	0
	30
	30
	30
	0
	0
	Суммарное количество отловленных животных без владельцев ( по данным администрации округа по заключенным договорам)

Приложение № 2
к муниципальной программе «Предупреждение возникновения,
распространения и ликвидации заразных и незаразных заболеваний

животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных)
 животных(собак)»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Предупреждение возникновения, распространения и ликвидации заразных и незаразных заболеваний

животных и птицы, в том числе отлов безнадзорных (бездомных) животных(собак)»

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, отдельного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования

	Объем финансового обеспечения,
тыс. рублей

	2021 год
	2022

год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого:

	1.
	Муниципальная программа
	«Предупреждение возникновения,

распространения и ликвидация заразных и незаразных

заболеваний животных и птицы, в том числе отлов

безнадзорных (бездомных) животных(собак)»
	Сектор экономики
	Всего
	192
	192
	192
	192
	192
	960

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	192
	192
	192
	192
	192
	960

	Бюджет муниципа-льного округа

	Внебюджетные источники

	1.1
	Отдельное мероприятие
	«Организация проведения мероприятий по предупреждению  и ликвидации болезней животных» в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства
	Всего
	144
	144
	144
	144
	144
	720

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	144
	144
	144
	144
	144
	720

	Бюджет муниципа-льного округа

	Внебюджетные источники

	1.2
	Отдельное мероприятие
	«Организация и содержание скотомогильников, ликвидация закрытых скотомогильников»
	Главный специалист по вопросам сельского хозяйства
	Всего
	48
	48
	48
	48
	48
	240

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	48
	48
	48
	48
	48
	240

	Бюджет муниципа-льного округа

	Внебюджетные источники